
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 122                                      DATA 11/03/2019                                                        

 

DETERMINAZIONE                      N° 55                  DEL 11/03/2019 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 

REDAZIONE DI RELAZIONE SULLO STATO DI CONSERVAZIONE DELLE 

STRUTTURE PER LE FONDAZIONI DEI PONTI DI SAN MICHELE E 

CAPPELLA MORERI COME DA RICHIESTA DELLA REGIONE PIEMONTE. 

CIG: Z872775399           

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:BRUNO-FRANCO Romina 

 

11/03/2019 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 Impegno n.217 €.1.141,92 Voce 580 

Cap.50 Art.99    

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 11/03/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 18-mar-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOFERRARA dott.ssa Alessandra 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___276___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 18-mar-2019 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 18-mar-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DI RELAZIONE SULLO STATO DI 

CONSERVAZIONE DELLE STRUTTURE PER LE FONDAZIONI DEI PONTI DI SAN MICHELE E CAPPELLA 

MORERI COME DA RICHIESTA DELLA REGIONE PIEMONTE. CIG: Z872775399           

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  nel  mese di Marzo il  giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2019/2021”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 
VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha riformulato 
l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente 
modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 
comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi di 
valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 
n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è fissato in € 150000,00; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.lgs 50/2016; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Richiamate le lettere della Regione Piemonte prot. 1083 del 29/01/2019 e  1130 del 30/01/2019; 

Considerato che nelle sopracitate lettere veniva richiesto, (per i ponti di San Michele e di Cappella Moreri): 

1) Dichiarazione di conformità del manufatto al progetto autorizzato dal settore con relazione sullo 
stato di conservazione delle strutture, particolarmente per le fondazioni; 

2) Mappa catastale, anche ingrandita, con sovrappostele opere e conteggio analitico delle superfici 
demaniali occupate in proiezione; 

3) Foto con planimetria con recante i punti di ripresa ed ortofoto con sovrapposto catastale; 



4) Estratto cartografia PAI e verifiche idrauliche in moto permanente redatte in conformità alle vigenti 
disposizioni dell’autorità di Bacino del fiume PO; qualora dette verifiche risultassero non positive, si 
rammenta che dovrà essere redatto lo scenario di rischio con annesso piano di sicurezza. 

 Visto il preventivo dello Studio Tecnico Associato Hydogeos protocollato in data 04/03/2019 al numero 
2293 con il quale lo stesso si dava disponibile ad effettuare relazione sullo stato di conservazione delle 
strutture, particolarmente per le fondazioni per i ponti di San Michele e di Cappella Moreri al prezzo di 
900,00 € oltre a CNPAIA (4%) e IVA (22%) per un totale di 1.141,92 €; 

Considerata la necessità di procedere alla redazione della relazione sullo stato di conservazione delle 
strutture, particolarmente per le fondazioni per i ponti di San Michele e di Cappella Moreri da fornire alla 
Regione Piemonte; 

Preso atto che il personale del Servizio tecnico di progettazione dell’Ente non dispone delle competenze 
necessarie ad effettuare la relazione sullo stato di conservazione delle strutture, particolarmente per le 
fondazioni per i ponti di San Michele e di Cappella Moreri; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento di incarico professionale per la redazione del 
progetto di cui sopra, in virtù di quanto sopra illustrato, allo Studio Tecnico Associato Hydogeos di 
Loranzè (TO); 

Visto l’art. art. 36 comma 2…il quale recita …”le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 16  in data 30/08/2018  è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
del servizi tecnici; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

 il fine che si intende perseguire è la redazione dei servizi tecnici relativi alla redazione della 
relazione sullo stato di conservazione delle strutture, particolarmente per le fondazioni per i ponti 
di San Michele e di Cappella Moreri; 

 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto tutti i servizi tecnici necessari per la buona 
realizzazione dello studio di cui sopra: 

 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 1.141,92 IVA e oneri inclusi; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: 60 giorni; 

 il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto vista la specificità e urgenza del lavoro e 
precisamente Studio Tecnico Associato Hydogeos di Loranzè (TO);;  



Ritenuto necessario procedere al lavoro, assumendo il relativo impegno di spesa a carico del bilancio 

dell’esercizio 2019; 

 Tenuto conto che l’intervento è previsto: 

per €. 1.141,92 al cap. 580/50/99 cod. 01.06.1 spese per prestazioni professionali  

del bilancio dell’esercizio in corso, i quali presentano la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO MISS. ESIGIBILITA’ 
PREVISTA  

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

2019 580/50/99 cod. 01.06.1 Euro  1.141,92 2019 

 

DETERMI NA 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
all’acquisizione in economia della seguente servizi: di progettazione; 

 

2) di approvare il preventivo assunto al prot. 8856 del 11/09/2018 presentato Studio Tecnico Associato 
Hydogeos protocollato in data 04/03/2019 P.IVA n° 08462870018, per un importo complessivo di 
euro 1.141,92 IVA 22% e cassa 4% incluse, per l’incarico sopra descritto disponendo l’affidamento 
diretto al professionista dell’incarico di cui sopra ai sensi dell’art. 31, comma 8 e art. 32 comma 2 
lett.a) del D.lgs n° 50/20016; 

 

3) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 

 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 1.141,92 ogni onere incluso; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: 60 giorni; 

 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 1.141,92 
ogni onere incluso per la spesa relativa ai servizi tecnici necessari per la buona realizzazione 
dell’opera di cui all’oggetto, procedendo sin da subito  alla registrazione nelle scritture contabili nel 
seguente modo: 

 

ESERCIZIO MISS. ESIGIBILITA’ 
PREVISTA  

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

2019 580/50/99 cod. 01.06.1 Euro 1.141,92 2019 

del bilancio di esercizio in corso; 



 

5) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione  
n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente:  
Z872775399; 

 

 6) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

Denominazione del 
soggetto debitore 

Codice fiscale Partita Iva 

Imponibile 

CNG e 
CNPAIAIA 

4% IVA 

22% 

Studio Tecnico 
Associato Hydrogeos 

 

08462870018 08462870018 1.141,92 

 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

 Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 
Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOBRUNO-FRANCO Romina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

HYDROGEOS 

STUDIO 

TECNICO 

ASSOCIATO 

C 2019 217 01061 580 50 99 1.500,00 0,00 1.141,9

2 

                                                                                                              

 

Li, 11/03/2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 


